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Úvod

Výslech svědka je v současné době jedním z nejvýznamnějších důkazních

prostředků civilního řízení. Vzhledem ke snadné dostupnosti tohoto důkazního

prostředku je také v soudním řízení velmi často používán, a proto si, dle mého názoru,

zasluhuje pozornost sám o sobě. Ačkoliv se lze s tímto důkazním prostředkem v řízení

před soudem velmi často setkat, může při procesním dokazování působit řadu problémů.

Zejména je tomu tak při vlastním provádění důkazu výslechem svědka a při

jeho následném hodnocení. Významnou roli u tohoto důkazního prostředku totiž

sehrává lidský faktor a často jsou to právě vlastnosti a rysy osobnosti vyslýchaného,

které při projednávání vytváří řadu nepředvídatelných situací a přináší s sebou mnohá

úskalí.

Díky absolvování stáže u obvodního soudu jsem se s problematikou provádění

důkazu výslechem svědka mohla seznámit blíže a poznat některá specifika tohoto

důkazního prostředku. I z tohoto důvodu bych ve své práci chtěla poukázat na to, jak

jsou zákonná pravidla uváděna v život a jak je mnohdy zdánlivě suchá teorie v praxi

zajímavá a neodhadnutelná.

Podstatu a smysl zákonné úpravy nelze, dle mého názoru, správně pochopit bez

znalostí společenských a historických poměrů, ze kterých daná právní úprava vychází.

Nelze se však ani zabývat jedním specifickým institutem bez poznání zákonitostí

ovlivňujících celý civilní proces. Proto je, dle mého soudu, vhodné, věnovat se na

počátku práce jak vývoji samotného důkazního prostředku výslechu svědka, tak i vývoji

důkazního řízení, jehož zásady jsou pro úpravu jakéhokoliv důkazního prostředku často

určující. Poznání historických vlivů, za kterých se tento důkazní prostředek formoval,

může, dle mého názoru, přispět i k pochopení důvodů, které zákonodárce k té které

úpravě výslechu svědka vedly. Část práce věnující se problematice historického vývoje

institutu výslechu svědka bych chtěla pojmout i jako historický exkurs do nitra

nejstarších českých právních památek a poskytnout pohled na doslovnou právní úpravu

podávání svědectví.

V souvislosti s účastí na studijním programu LLP Erasmus v Rakousku jsem se

rozhodla věnovat část své práce i komparaci naší právní úpravy důkazního prostředku

výslechu svědka s právní úpravou rakouskou. To, že oba právní řády patří do oblasti
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kontinentální právní kultury a že díky historickému vývoji byla právní úprava v obou

zemích až do roku 1918 jednotná, jsou dle mého názoru skutečnosti, které si porovnání

zasluhují. Kromě podání základního přehledu postihujícího rozdíly i shody v obou

právních úpravách, bych se chtěla zaměřit i na popsání institutů, které jsou našemu

právnímu řádu neznámé. Jedná se například o povinnost svědka složit svědeckou

přísahu, o možnost konfrontace již vyslechnutých svědků či o specifické postupy

uplatňované při samotném provádění výslechu svědka, které se objevují v rakouské

právní úpravě.

Aby však bylo možné srovnání provést, je nutné vysvětlit základní principy, na

kterých právní úprava důkazního prostředku výslechu svědka v našem právním řádu

spočívá. Na počátku kapitol pojednávajících o současné právní úpravě výslechu svědka

bych se chtěla věnovat problematice celého důkazního řízení a objasnit základní pojmy

dotýkající se procesního dokazování a důkazních prostředků obecně. Takovéto

seznámení, dle mého názoru, umožňuje nejen snadnější pochopení výkladu o

konkrétním důkazním prostředku, ale i poznání pravidel, která se uplatňují, pokud

nejsou výslovně upravena v rámci ustanovení pojednávajících o tom kterém důkazním

prostředku.

Výklad pojednávající o současné právní úpravě důkazního prostředku výslechu

svědka bych chtěla započít objasněním pojmů dotýkajících se samotné osoby svědka.

Zaměřila bych se zejména na vysvětlení svědkova procesního postavení a na objasnění

institutu svědecké povinnosti i z ní uplatňovaných výjimek. V této souvislosti je, dle

mého soudu, nutné, zmínit i možnost odepření svědecké výpovědi, ochranu utajovaných

informací a povinnost mlčenlivosti. Se svědeckou povinností souvisí i donucovací

prostředky, které umožňují soudu v určitých případech výslech svědka provést. Proto

bych také problematiku jejich uplatňování ráda zahrnula mezi otázky, kterým bych se

ve své práci chtěla věnovat.

Jak již bylo uvedeno výše, hraje významnou roli při provádění důkazu

výslechem svědka lidský prvek, který může způsobovat i řadu problémů. Proto je, dle

mého názoru, důležité, zaměřit se i na samotný postup při provádění tohoto důkazu,

zejména s ohledem na praxi soudů a na možné změny v zákonné úpravě. Osobnost

vyslýchaného však neovlivňuje pouze samotný průběh provádění důkazu výslechem
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svědka, ale její specifika je nutné zohlednit i v rámci následného hodnocení

provedeného důkazu. Z tohoto důvodu bych se chtěla ve své práci věnovat i

specifickým problémům při hodnocení svědecké výpovědi, a to v rámci výkladu, který

by navazoval na obecné pojednání o hodnocení jednotlivých důkazů. Ráda bych

poukázala na jednotlivé aspekty, které je při hodnocení důkazů nutné zohlednit, a

objasnila bych, jakým způsobem je prováděno samotné hodnocení svědecké výpovědi.

S výslechem svědka je spjat i institut svědečného, který ač s procesním

dokazováním přímo nesouvisí, má významný vliv na to, aby řízení před soudem

probíhalo v souladu se zásadou spravedlivého procesu. Proto bych ve své práci chtěla

vysvětlit i podstatu svědečného a objasnit, jaké náhrady je možno svědkovi přiznat a jak

je nárok na tyto náhrady před soudem uplatňován.

V souvislosti s popsáním historického vývoje důkazního prostředku výslechu

svědka, s objasněním principů, na kterých naše současná právní úprava tohoto

důkazního prostředku spočívá, i v souvislosti s vysledováním shodných a rozdílných

prvků v právních úpravách dvou sousedních států, bych se v závěru své práce ráda

věnovala i jakési polemice o možnosti dalšího vývoje tohoto důkazního prostředku, a to

jak v rámci celého důkazního řízení, tak i v souvislosti s možným budoucím

sjednocováním právních řádů v rámci Evropské unie. Zhodnocení kapitoly

pojednávající o komparaci naší právní úpravy s právní úpravou rakouskou by mohlo,

dle mého názoru, přinést i některé odpovědi na otázky, jaké principy budou pro

jednotnou právní úpravu určující a umožnit vysledovat i dopad některých prvků právní

úpravy důkazního řízení uplatňovaných v zemích anglosaské právní kultury.
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1. Kořeny institutu výslechu svědka v českých zemích

1.1 Vývoj civilního procesu se zaměřením na problematiku důkazního řízení

Základem evropského civilního procesu se stal proces římský, který se již

v nejranějších dobách dělil na proces civilní a trestní, na rozdíl od českého procesního

práva, které bylo ve svých počátcích jednotné. Římský proces byl ovládán zásadou

volného hodnocení důkazů. Až později byla zakotvena určitá pravidla ve prospěch

legální důkazní teorie, a to například úprava obsahující směrnice pro

posuzování věrohodnosti svědka či úprava přípustnosti svědectví.1

Středověký civilní proces na našem území byl charakteristický přechodem od

tzv. iracionálních důkazních prostředků, mezi které lze řadit například přísahy a ordály,

k tzv. racionálním důkazním prostředkům, mezi které patřily například listiny či důkaz

výpovědí svědků. Z dalších důkazních prostředků této doby lze jmenovat úřední

svědectví, zejména svědectví soudních orgánů, zemské desky i ohledání. Iracionálnost

důkazů souvisela s uplatňovanou zásadou formalismu a vylučovala použití protidůkazu.

Od 14. století se postupně rozšiřovalo užívání písemného svědectví, a to nejen svědectví

osob úředních, zejména státních, církevních a městských orgánů, ale i osob

soukromých. Lze tak pozorovat přechod od iracionálního důkazního prostředku

svědeckou přísahou k racionálnímu důkaznímu prostředku svědeckou výpovědí.2

Svědkové v této době již začínali svědčit o jimi vnímaných skutečnostech, nikoliv o

tom, zda jsou přesvědčeni, že daná strana mluví pravdu.3 Od písemného svědectví se ale

postupně upouštělo. Středověký civilní proces obsahoval i úpravu svědecké

způsobilosti. Svědectví bylo umožněno pouze příslušníkům šlechty, kteří museli být

bezúhonní. Jako svědci nemohly být dále povolány osoby choromyslné, děti či přímí

[…]


kterém je postaveno soudní řízení v zemích anglosaské právní kultury. Soudce zde

dokazování neřídí, nýbrž pouze usměrňuje, a odpovědnost za průběh jednání a rozsah

dokazování tak přechází na procesní strany. V rámci výslechu nejen svědků je pak

možnost soudu zasahovat do jeho průběhu významně omezena zejména tím, že

provádění výslechu je přenecháno výhradně účastníkům samotným.121 Soudce je

opravdovým nezúčastněným třetím, který pouze pozoruje před ním probíhající spor.

Naše současná právní úprava soudci nadále ponechává mnoho možností, jak

průběh důkazního řízení ovlivnit. V případě důkazního prostředku výslechu svědka je

mu tato možnost dána například tím, že jen na jeho úvaze záleží, jaký prostor k dotazům

121 JIRSA, Jaromír. Perspektivy českého civilního procesu. Právní rozhledy. 2008, roč. 16, č. 12, s. 433.
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účastníkům či jiným osobám poskytne a jen soudce, respektive v některých případech

senát, rozhoduje, zda připustí položení určité otázky. Nejedná se však o takové zásahy,

které souvisejí se striktním dodržováním postupů a znemožňují přizpůsobování

výslechu individuálním okolnostem případu. V soudní praxi ani není důsledné lpění na

všeobecném postupu při výslechu svědka možné, a to zejména s ohledem na několikrát

zmiňovaný lidský prvek, který průběh výslechu svědka činí často nepředvídatelným.

Pokud by však mělo, v důsledku směřování k jednotnosti evropských právních řádů,

dojít k přijmutí pravidel, na kterých spočívá advokátský proces, byla by pravomoc

soudu zasahovat do důkazního řízení omezena.

Vyvstává však otázka, který přístup je pro právní řády právních států

s rozvinutou právní kulturou vhodnější. Dle mého názoru si musíme zejména

zodpovědět, zda je opravdu vhodné a možné, ponechat účastníkům volnou ruku a

spoléhat se na jejich právní zasvěcenost, či zda je stále nutné, ponechat soudu široké

pravomoci, které slouží k usměrňování a řízení procesu, čímž zajišťují jak nezbytnou

rychlost řízení, tak i nutnou autoritu soudu. I některé části této práce mohou být

podkladem pro možné úvahy, do jaké míry jsou zásahy do stávajících právních řádů

vhodné a do jaké míry je soudní praxe ovlivněna předchozí úpravou a inklinuje spíše

k dodržování stávajících zvyklostí.
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Resumé

Examination of a witness in civil proceedings

The theme of this thesis is an examination of a witness in civil proceedings. The

reason for choosing this theme was the internship at the District Court I had absolved,

which allowed me to become more familiar with this topic and to know certain specifics

of this means of evidence. Since the examination of a witness is one of the most

frequent and used means of evidence, it deserves attention by itself.

The thesis is composed of eight chapters. The first chapter deals with history of

examination of a witness in the Czech lands, which was significantly influenced by old

Roman civil procedure. Medieval civil proceedings in its early stages used in particular

official witness provided in written form. In the course of time, the civil proceedings

desisted from the official witness and oral testimonies prevailed. An interesting part of

this chapter is an excursion into the heart of the oldest Czech legal documents and the

view of the literal legislation of testimony.

The aim of the following chapter is an overview of basic concepts and principles

affecting the process of inquiry and evidence in general, which makes it easier to

understand the following chapters, which are already dealing with the current legislation

of examination of a witness.

Under current legislation, on which the third to fifth chapter is focused, the

witness is an individual who is not a party in the civil proceedings and which is able to

reproduce before the court the perception of reality as happened in the past. No further

restrictions on eligibility to testify are set. The law establishes a general obligation of

anyone who was summoned to the court summons to appear and testify as a witness.

Since the law allows exceptions to this obligation, this part of the thesis deals with the

option of refusing the testimony, with the protection of classified information, and with

an obligation of confidentiality.

In order to be able to perform an examination of a witness, the so-called

detaining measures are used. The detaining measures are an escorting the witness to the

court and a disciplinary penalty. Therefore, the fourth chapter deals with the ways to

summon a witnesses to the court, and the aforementioned detaining means. Current
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legislation also envisages the penal consequences of perjury, the explanation of which is

also part of this chapter.

The fifth chapter is dealing with the process of the examination of a witness, and

describes how the examination of a witness is carried out. It explains that at first, the

identity of the witness is verified and the circumstances which may affect the witness'

credibility are detected. Only after is the witness left for continuous testimony and after

such testimony, it is possible to ask witness questions.

The next chapter deals with the assessment of evidence, first in general terms

with regard to the principle of free assessment of evidence and then with focus on the

evaluation of particular evidence. It is explained that the evidence of witness testimony

should be assessed particularly in terms of seriousness or importance, legitimacy and

truthfulness. For the assessment of the testimony is typical the evaluation of the

credibility of submitted evidence, whereas this chapter explaines how this assessment is

made.

The issue of examination of a witness is connected with the institute of the

witness´s fee; therefore, the last chapter but one deals with this issue. The witness´s fee

represents reimbursement of expenses to a witness in connection with providing a

testimony. There is also made clear what compensation may be admitted to a witness

and how to claim the reimbursement from the court.

The last chapter of this thesis deals with the comparison of our regulation of the

witness´s testimony with the Austrian law. The reason for the involvement of such a

chapter in the thesis has been my participating in the LLP Erasmus program in Austria

and intention to trace differences as well as common elements of these two jurisdictions

with regard to the witness´s testimony. The merit of this chapter is to describe the

particular institutes that are unknown to our legal system, such as the obligation to take

a witness oath.

Since the aim of this work is not merely to describe the current regulation of the

examination of a witness as a mean of evidence, but also understanding of historical

influences, in which the evidence is framed, this thesis concludes sort of polemic about

the possibility of further development, in connection with possible future unification of

laws within the European Union.
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