Posudek

oponenta diplomové práce Barbory Kejdanové
na téma

„Výslech svědka v civilním řízení“

Práce má přes 60 textových stran svým rozsahem splňuje stanovené náležitosti. Obsahuje
dále seznam literatury, na níž je průběžně a často odkazováno v textu a další předepsané
přílohy.

Téma práce je plně vyčerpáno a nadto zpracováno z různých pohledů. Tím prvým je

pohled historický, následuje pohled systémový, podrobně je rozebrána platná úprava a posléze
je provedena komparace s rakouskou úpravou.

Po věcné stránce se autorka zabývá nejen rozborem právní úpravy, ale i problémy,

které jsou spojeny s její aplikací. Při tom plně využívá judikatury, jež je jim věnována.

Jde o zdařilou práci způsobilou k obhajobě.

Hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze 10.5.2010 Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.